
 

     ANO XIX | Nº 1816 | MACAU, 18 DE JUNHO DE 2021 

 

Portaria nº 577/2021, de 10 de junho de 2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Conceder a (o) servidor (a)  Lenilson Oliveira da Costa, na função de Assistente 

Administrativo, lotado(a) no(a) Secretaria de Administração e Recursos Humanos, Férias em Gozo, 

de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 

Públicos), de 30 dias*, a partir de 05/07/2021, referente ao período aquisitivo 2018/2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigência nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 10 de junho de 2021. 

 

 

José Antonio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário de Administração e Finanças  

 

*Republicada por incorreção                        

 



 

     ANO XIX | Nº 1816 | MACAU, 18 DE JUNHO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 593/2021, DE 17 DE JUNHO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Maria Isabel Isídio do Nascimento, efetivo(a) na função de 

Gari - matrícula nº 6017*, com admissão em 01/10/1997, lotado(a) na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 

(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 01/07/2021, referente ao período 

aquisitivo 2017/2018.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de junho de 2021.  

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

*Republicada por correção 

 



 

     ANO XIX | Nº 1816 | MACAU, 18 DE JUNHO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 594/2021, DE 18 DE JUNHO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Josivan Félix da Silva, efetivo(a) na função de Mensageiro - 

matrícula nº 1759, com admissão em 01/10/1997, lotado(a) na Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 

12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 01/07/2021, referente 

ao período aquisitivo 2012/2013.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de junho de 2021.  

 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1816 | MACAU, 18 DE JUNHO DE 2021 

 

Portaria nº 595/2021, de 18 de junho de 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Concede a (o) servidor (a), Maria Venus Queiroz Rodrigues, mat. 1805-1, 

exercendo a função de Assistente Administrativo, lotado(a) no(a) Secretaria de Administração e 

Finanças, de acordo com o art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos 

Servidores Públicos), Licença Premio durante 03(três) meses a partir de 16/06/2021, referente ao 

período aquisitivo 2007/2012. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 18 de junho de 2021. 

 

 

José Antonio de Menezes Souza 

PREFEITO 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário de Administração e Finanças 

 



 

     ANO XIX | Nº 1816 | MACAU, 18 DE JUNHO DE 2021 

 

Portaria nº 596/2021, de 18 de junho de 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Concede a (o) servidor (a), Francisca das Chagas Régio de Lima Freitas, mat. 

2682-1, exercendo a função de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado(a) no(a) Secretaria de Educação, 

de acordo com o art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 

Públicos), Licença Premio durante 03(três) meses a partir de 01/07/2021, referente ao período 

aquisitivo 2007/2012. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 18 de junho de 2021. 

 

 

 

José Antonio de Menezes Souza 

PREFEITO 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário de Administração e Finanças 

 



 

     ANO XIX | Nº 1816 | MACAU, 18 DE JUNHO DE 2021 

 

Portaria nº 597/2021, de 18 de junho de 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Concede a (o) servidor (a), Sandra Maria Coutinho da Silva, mat. 4596-1, 

exercendo a função de Professora, lotado(a) no(a) Secretaria de Educação, de acordo com o art. 85, 

da Lei Municipal nº 700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), Licença Premio 

durante 03(três) meses a partir de 01/07/2021, referente ao período aquisitivo 2015/2020. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 18 de junho de 2021. 

 

 

 

José Antonio de Menezes Souza 

PREFEITO 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário de Administração e Finanças 

 



 

     ANO XIX | Nº 1816 | MACAU, 18 DE JUNHO DE 2021 

 

NOTIFICAÇÃO Nº 002/2021 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 003/2021 

 

Ao Senhor, 

VALERIO FERNANDES COELHO DA SILVA 

 

 

O Município de Macau/RN, vem por meio da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria nº 

426/2021 –PMM, cuja cópia segue anexa ao presente expediente, vem Notificar V.S.a, para 

apresentar defesa no prazo de 10 dias úteis, para, querendo apresentar defesa nos termos do Artigo 

5º LV da Constituição Federal, acerca dos fatos narrados os quais tipificam conduta incompatível 

com a Administração Pública, especificamente o artigo 108, inciso X, da Lei Municipal nº 

700/1994, a qual pode acarretar na punição prevista no artigo 124, inciso II também da Lei 

Municipal nº 700/1994. 

 

 

 

Macau/RN, 17 de Junho de 2021. 

 

 

 

JOÃO BATISTA FERNANDES NETO 

PRESIDENTE DA COMISSÃO 

 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1816 | MACAU, 18 DE JUNHO DE 2021 

 

EDITAL Nº 002/2021 – SÃO JOÃO NA REDE 

 

SELEÇÃO DOS CONTEMPLADOS 

 

A comissão de análise e seleção, vinculada à Secretaria Municipal de Turismo e Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura de Macau, após analisar os currículos dos proponentes inscritos 

neste edital, torna público o resultado preliminar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CATEGORIA BANDA DE FORRÓ TRADICIONAL 

COLOCAÇÃO NOME DO PROPONENTE PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

1º JAILSON MARREIRO DE LIRA 9,0 CLASSIFICADO 

ATRAÇÃO ARTÍSTICA: BANDA JORGE DO ACORDEON 

CATEGORIA MAMULENGUEIRO 

COLOCAÇÃO NOME DO PROPONENTE PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

1º EDICHARLES BEZERRA DA COSTA 8,75 CLASSIFICADO 

ATRAÇÃO ARTÍSTICA: MAMULENGO CABEÇA REDONDA 



 

     ANO XIX | Nº 1816 | MACAU, 18 DE JUNHO DE 2021 

 

 

 

 

 

 

MEMBROS DA COMISSÃO: 

 

SEBASTIÃO ALVES MAIA 

CPF: 156.641.554-34 

Representante da SEMEC 

 

MELLYSSA ALMEIDA DA SILVA 

CPF: 098.375.774-79 

Representante da SECTUR 

 

CATEGORIA GRUPO JUNINO 

COLOCAÇÃO NOME DO PROPONENTE PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃ

O 

1º ANNE KAROLINE ALVES G. DA SILVA 7,37 CLASSIFICADO 

ATRAÇÃO ARTÍSTICA: FILHOS DO NORDESTE 

CATEGORIA BANDA DE FORRÓ TRADICIONAL 

COLOCAÇÃO NOME DO PROPONENTE PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

1º FRANCISCA LUCILÉIA DA SILVA 7,62 CLASSIFICADO 

ATRAÇÃO ARTÍSTICA: PÉ DE SERRA FLOR DO SERTÃO 



 

     ANO XIX | Nº 1816 | MACAU, 18 DE JUNHO DE 2021 

 

FRANCISCO MANOEL PONCIANO DE SENA 

CPF: 097.381.004-10 

Representante Artístico 

 

RAWLLISON CÍCERO DE LIMA  

CPF: 040.486.224-12 

Representante Civil 

 

 

RODRIGO MATHEUS LOPES MENEZES SOUSA 

Secretário Interino de Turismo 

 

LUIZ GONZAGA DE OLIVEIRA FILHO 

Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 

MAX KENNEDY COSTA SOUZA 

Secretário Adjunto de Cultura 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: José Antonio de Menezes | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

http://www.macau.rn.gov.br/

